
第５４卷 第１期
２０２５年２月

中国有色冶金

ＣｈｉｎａＮｏｎｆｅｒｒｏｕｓＭｅｔａｌｌｕｒｇｙ
Ｖｏｌ．５４Ｎｏ．１
Ｆｅｂ．２０２５

引文格式：邱文顺，陈萃．硫化砷渣与高炉瓦斯灰协同处理分离提取锌和砷的工艺研究［Ｊ］．中国有色冶金，２０２５，５４（１）：１４９－１５６．
ＱＩＵＷｅｎｓｈｕｎ，ＣＨＥＮＣｕｉ．Ｅｘｔｒａｃｔｉｏｎｏｆａｒｓｅｎｉｃａｎｄｚｉｎｃｂｙｃｏｐｒｏｃｅｓｓｉｎｇｏｆａｒｓｅｎｉｃｓｕｌｆｉｄｅｓｌａｇａｎｄｂｌａｓｔｆｕｒｎａｃｅｄｕｓｔ［Ｊ］．
ＣｈｉｎａＮｏｎｆｅｒｒｏｕｓＭｅｔａｌｌｕｒｇｙ，２０２５，５４（１）：１４９－１５６．

硫化砷渣与高炉瓦斯灰协同处理分离提取锌和砷的

工艺研究

邱文顺１，陈　萃２

（１．云南锡业股份有限公司，云南 昆明　６５００２１；
２．长沙有色冶金设计研究院有限公司，湖南 长沙　４１００１９）

［摘　要］　有色金属火法冶炼污酸处理过程中产生的硫化砷渣及钢铁冶炼过程中产生的瓦斯灰，均属
于危险废物，现有处理方法存在工艺流程长、资源化低等问题。为此，本文提出了采用固硫焙烧－选矿联
合工艺处理硫化砷渣和瓦斯灰的方法，该方法将含 Ａｓ２Ｓ３的硫化砷渣和主要含 ＺｎＯ的瓦斯灰低温还原
固硫焙烧，可一步产出金属砷和硫化锌，后续通过重选和浮选得到金属砷和硫化锌精矿。本文先对工艺

的可行性进行了热力学分析，并采用单因素条件试验，考察了焙烧温度、时间、瓦斯灰理论用量对砷生成

和固硫效果的影响，得到以下主要结论。固硫焙烧－选矿协同处理硫化砷渣和瓦斯灰的优化工艺条件为
焙烧温度６００℃、反应时间２ｈ、瓦斯灰中 ＺｎＯ用量为固硫所需理论量的１４倍，此条件下固硫率为
９３６４％，金属砷生成率可达９０２５％；该工艺实现了硫化砷渣和瓦斯灰的短流程协同高效处理，综合回
收利用其中的金属砷和锌，并且硫化渣原料中的绝大部分硫被固定，是一种环境友好型的二次资源清洁

利用和处置工艺，可在硫化砷危废减量化应用上推广。
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　　硫化矿在焙烧脱硫－转化制酸过程中产生大量
污酸，污酸采用硫化脱砷处理后得到硫化砷渣，当前

国内硫化砷渣产量可达每年数千吨，该渣具有强腐

蚀性、强毒害性，是高度危险废物，如处置不当会对

环境造成永久性危害［１］。硫化砷渣中砷主要以

Ａｓ２Ｓ３形态存在，主要采用固化法、火法工艺和湿法
工艺来处理。固化法［２－５］是采用固化剂转型并稳定

砷成分，后续填埋场填埋的一种方法，其费用高，存

在土壤污染的风险，且浪费资源；火法处理是通过氧

化焙烧将砷以三氧化二砷的形式挥发回收，流程相

对简单，规模化成本低，但挥发的砷易对作业环境产

生污染［６］；湿法工艺包括铁氧化浸出法［７］、加压浸

出法［８］、碱性浸出法［９］等，硫化砷渣强化浸出后可

获得高纯度的三氧化二砷，且砷浸出率高，但三氧化

二砷市场需求量小，储存和二次运输要求高，仍需进

一步还原为金属砷，另外，湿法工艺较火法工艺流程

长、返料多。

高炉炼铁煤气经收尘后得到瓦斯灰，其主要成

分是氧化锌、碳、铁的氧化物［１１］，还含有一定量的氯

氟，以２０２０年我国粗钢产量１０５３亿 ｔ推算，瓦斯
灰产量达９０００万 ｔ左右［１０］。如未合理处置，不但

造成其中的锌等资源浪费，还将直接对水体、大气、

土壤等环境造成极大的污染和破坏。现行的处理

工艺主要有直接返回处理、火法还原、湿法浸出
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等，存在直接返回处理占用炉床指数，火法还原合

金难分离提纯，湿法浸出流程长、浸出剂耗量大等

问题。

基于上述的污酸硫化砷渣和高炉瓦斯灰的处理

难题，本研究提出采用固硫焙烧－选矿联合工艺协
同处理硫化砷渣和高炉瓦斯灰，综合回收有价金属。

硫化砷渣和瓦斯灰焙烧后的产物经重选和浮选得到

金属砷和硫化锌精矿，金属砷集中储存可减少危废

填埋量，产出的硫化锌精矿可作为锌冶炼原料外售，

实现砷锌危废的安全处置和资源化。本文重点研究

焙烧工序，试验以瓦斯灰、硫化砷渣为原料，加入焦

粉，经混合制粒后在３００～８００℃的温度下进行低温
还原固硫焙烧，考察焙烧温度、焙烧时间及硫化渣和

高炉瓦斯灰配比对焙烧产物的影响。

１　试验
１１　原料和试剂

试验所用的硫化砷渣为湖南某铅锌厂污酸处理

站所产，瓦斯灰为河北某钢厂高炉除尘器烟粉尘，其

物料的主要成分如表１所示。

表１　各物料的主要成分（质量比）
Ｔａｂｌｅ１　Ｍａｉｎｃｏｍｐｏｎｅｎｔｓｏｆｍａｔｅｒｉａｌｓ（ｍａｓｓｐｅｒｃｅｎｔ） ％

物料 Ｚｎ Ａｓ Ｂｉ Ｈｇ Ｓ ＴＦｅ Ｓｂ Ｆ Ｃｌ Ｃ Ｐｂ

硫化砷渣 ０００２ ３８１９ ４４５ ０１５ ４０３３ ０９４ ０８２ — — — １９

瓦斯灰 ２３３２ ０１７ — — — ３２１７ ０３４ ０１１ ３８０ ８ —

　　由表１可知，硫化砷渣中主要含有元素砷、硫、
铋、锑和铅，而瓦斯灰主要为铁和锌。原料的 ＸＲＤ
检测如图 １所示，硫化渣的主要物相为 Ａｓ２Ｓ３、
Ｂｉ２Ｓ３、Ｐｂ４Ａｓ６Ｓ２３及少量单质硫相，瓦斯灰的主要成
分为ＺｎＯ、Ｆｅ２Ｏ３。硫化砷渣的 ＳＥＭ－ＥＤＳ结果如图
２所示，硫化渣的颗粒大部分较细，相互嵌布，符合

沉淀产生的过程特征，由ＥＤＳ分析可以看出其中的
大颗粒含砷较高，同时还还含有少量硫、铋等，因此

砷主要与硫结合在一起形成硫化物，此外还有部分

氧化态的颗粒。试验采用焦粉为还原剂，其固定碳

含量为８４１４％，成分如表２所示。试验所用的膨
润土（制粒粘接剂）为分析纯级。

图１　原料的ＸＲＤ衍射图谱
Ｆｉｇ．１　ＸＲＤｐａｔｔｅｒｎｓｏｆｔｈｅｒａｗｍａｔｅｒｉａｌｓ

　

表２　焦粉主要成分（质量比）
Ｔａｂｌｅ２　Ｃｈｅｍｉｃａｌｃｏｍｐｏｎｅｎｔｓｏｆｔｈｅｃｏｋｅｐｏｗｄｅｒ

（ｍａｓｓｐｅｒｃｅｎｔ） ％

成分 Ｃ ＣａＯ ＭｇＯ Ａｌ２Ｏ３ ＳｉＯ２ ＴＦｅ Ｓ

含量 ８４１４ ０６０ ０１６ ５１７ ７２１ ０８０ ０１０

１２　试验方法及流程
按比例称取硫化砷渣、瓦斯灰的混合料１３００ｇ，再

按照比例添加膨润土和焦粉，采用对辊机（型号

２９０；辊皮直径２９０ｍｍ；电机功率５５ｋＷ）压球，压
力５ＭＰａ，适当喷水；自然风干２４ｈ后称量装入刚玉
坩埚（８０ｍｍ×１２０ｍｍ）中，送入箱型电炉（型号ＧＬＸ
－２５，合肥日新电炉厂），在控制的温度下进行低温
还原固硫焙烧。

焙烧产物经急冷、研磨（＜２００目的粒级占
８０％）、调浆（矿浆质量浓度 ３０％）后进行重选（重
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图２　硫化渣原料的ＳＥＭ－ＥＤＳ图谱
Ｆｉｇ．２　ＳＥＭ－ＥＤＳｉｍａｇｅｓｏｆｔｈｅｓｕｌｆｉｄｅｒｅｓｉｄｕｅ

　

选参数为冲程１０ｍｍ、冲次３００次／ｍｉｎ），选出砷铋
合金和重选尾矿。使用丁基黄药（用量７０±３５ｇ／ｔ）
作浮选剂，硫酸铜（用量１８０±５０ｇ／ｔ）作为活化剂，
对重选尾矿经一粗二扫分离得到硫化锌矿和含铁浮

选尾矿。工艺流程如图３所示。

图３　固硫焙烧－选矿联合回收分离锌、
砷的工艺流程图

Ｆｉｇ．３　Ｆｌｏｗｄｉａｇｒａｍｏｆｅｘｔｒａｃｔｉｎｇｚｉｎｃａｎｄ
ａｒｓｅｎｉｃｂｙｃｏｍｂｉｎａｔｉｏｎｏｆｓｕｌｆｕｒｆｉｘａｔｉｏｎ
ｒｏａｓｔｉｎｇａｎｄｇｒａｖｉｔｙｓｅｐａｒａｔｉｏｎｐｒｏｃｅｓｓ

　

１３　分析及计算方法
试验中砷、铋的物相分析由长沙某分析检测中

心提供，元素硫的测定采用高频红外碳硫仪（型号

ＣＳ８４４，美国力可公司）测定，金属直收率和固硫率
分别按照式（１）和式（２）计算。

金属砷生成率＝
Ｗ２ｘ２
Ｗ１ｘ１

×１００％ （１）

固硫率＝
Ｗｘ３
ＷＳ
×１００％ （２）

式中：Ｗ１和Ｗ２分别是混合原料和砷铋合金的质量，
ｇ；ｘ１和ｘ２分别是混合原料中砷铋合金中砷、铋的质
量分数，％；ＷＳ为总硫量，Ｗ为重选后硫化锌矿的质
量，ｇ；ｘ３为硫在硫化锌矿中的质量分数，％。

２　热力学分析
根据原料物相分析可知，硫化砷渣中砷的主要

存在形式为Ａｓ２Ｓ３，瓦斯灰中的铁、锌主要存在形式
分别是Ｆｅ２Ｏ３和ＺｎＯ。低温还原固硫焙烧反应关键
是氧化锌与硫化砷、硫化铋的还原，主要反应见式

（３）～（６）。
Ａｓ２Ｓ３ ＋３ＺｎＯ＋３Ｃ ３ＺｎＳ（ｓ）＋２Ａｓ（ｓ）＋３ＣＯ（ｇ）

（３）
Ａｓ２Ｓ３ ＋３ＺｎＯ＋３／２Ｃ ３ＺｎＳ（ｓ）＋２Ａｓ（ｓ）＋

３／２ＣＯ２（ｇ） （４）
Ｂｉ２Ｓ３ ＋３ＺｎＯ＋３Ｃ ３ＺｎＳ（ｓ）＋２Ｂｉ（ｓ）＋３ＣＯ（ｇ）

（５）
Ｂｉ２Ｓ３ ＋３ＺｎＯ＋３／２Ｃ ３ＺｎＳ（ｓ）＋２Ｂｉ（ｓ）＋

３／２ＣＯ２（ｇ） （６）
经查阅热力学数据手册［１２－１３］分别绘制了温度

５００℃、７００℃、９００℃的Ａｓ－Ｚｎ－Ｓ－Ｏ系和Ａｓ－Ｓ－Ｏ
系的硫分压－氧分压对数优势区如图４所示。从图
４（ａ）中可以看出，Ａｓ－Ｓ－Ｏ体系中单质砷的稳定区
随着温度的升高逐渐增大，并和 Ａｓ２Ｓ２的稳定区域
相连，Ａｓ２Ｓ２又与Ａｓ２Ｓ３的稳定区域相邻，因而可以通
过控制和调节合适的氧分压、硫分压可实现 Ａｓ２Ｓ３
直接转化为金属 Ａｓ。由图４（ｂ）中可得知，在 Ａｓ－
Ｚｎ－Ｓ－Ｏ体系中，Ａｓ＋ＺｎＳ的平衡稳定区随着温度
的升高逐渐增大，同时平衡稳定存在所需的平衡硫

分压升高，从５００℃时的１０－５Ｐａ提高到９００℃时的
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图４　Ａｓ－Ｓ－Ｏ系和Ａｓ－Ｚｎ－Ｓ－Ｏ系的硫分压－氧分压对数优势区域图
Ｆｉｇ．４　ＤｏｍｉｎａｎｔｒｅｇｉｏｎｄｉａｇｒａｍｓｏｆｔｈｅＡｓ－Ｓ－ＯｓｙｓｔｅｍａｎｄＡｓ－Ｚｎ－Ｓ－Ｏｓｙｓｔｅｍ

　

１０２Ｐａ，且在温度小于９００℃时都不存在 Ｚｎ的单独
稳定区，即无金属锌生成，从而保证了金属砷的选择

性生成。因此ＺｎＯ与Ａｓ２Ｓ３的低温还原固硫转化处
理在热力学上可行，同时转化条件亦可达到。

图５　Ｂｉ－Ｓ－Ｏ系和Ｂｉ－Ｚｎ－Ｓ－Ｏ系的硫分压－氧分压对数优势区域图
Ｆｉｇ．５　ＤｏｍｉｎａｎｔｒｅｇｉｏｎｄｉａｇｒａｍｓｏｆｔｈｅＢｉ－Ｓ－ＯｓｙｓｔｅｍａｎｄＢｉ－Ｚｎ－Ｓ－Ｏｓｙｓｔｅｍ

同时分别绘制了温度５００℃、７００℃、９００℃的
Ｂｉ－Ｚｎ－Ｓ－Ｏ系和Ｂｉ－Ｓ－Ｏ系的硫分压－氧分压对
数优势区，如图５所示。从图５（ａ）中可以看出，Ｂｉ－
Ｓ－Ｏ体系中金属铋的稳定区随着温度的升高逐渐
增大，并和Ｂｉ２Ｓ２的稳定区域相连，因而可以通过控
制和调节合适的氧分压、硫分压可实现Ｂｉ２Ｓ３直接转
化为金属Ｂｉ。由图５（ｂ）中可得知，在Ｂｉ－Ｚｎ－Ｓ－Ｏ
体系中，Ｂｉ＋ＺｎＳ的平衡稳定区随着温度的升高逐
渐增大后，同时平衡稳定存在所需的平衡硫分压降

低，从５００℃时的１０－１８Ｐａ提高到９００℃时的１０－２

Ｐａ，这一数值与金属砷相比所需要的硫分压更低，因
此硫化铋较硫化砷更难转化成单质态。因此 ＺｎＯ
与Ａｓ２Ｓ３的低温还原固硫转化处理在热力学上具有
更大的趋势和良好的选择性，在砷没有转化完全前

铋不进行转化，保证了两者的分离。

３　结论与讨论
３１　焙烧温度的影响

根据反应方程式（１）设定固定焙烧条件，硫化
砷和瓦斯灰按照理论计算配比，瓦斯灰为理论值的

１４倍，加入总混合物料质量占比分别为１％膨润土
和２％焦粉，反应时间２ｈ，考察不同焙烧温度对砷
生成和硫固定的影响，结果如图６所示。

从图６可得知，当温度小于２５０℃时，金属砷的
生成率不超过４０％，当温度大于４００℃时，砷的生
成率很快提升至８９％；随着温度升高，ＺｎＳ和 Ａｓ的
热力学稳定区域快速增大，这与图４中的热力学优
势区域图一致；此后随着温度继续升高，金属砷的生

成率稍有下降，这是由于高温使砷的挥发增加，使以

合金形态留在焙烧料中的砷减少，从而降低砷的直

收率。由此可知，金属砷的生成主要受温度主导。

在１００～３００℃温度范围内，固硫率的变化与砷的生
成率趋势同步，但固硫率的增大趋势逐渐比砷生成

率快；在温度３００～１０００℃，硫固定率稳定在９３％

·２５１· 中 国 有 色 冶 金 综合利用与环保　




图６　温度对砷金属生成和硫固定的影响
Ｆｉｇ．６　ＥｆｆｅｃｔｏｆｔｅｍｐｅｒａｔｕｒｅｏｎＡｒｓｅｎｉｃｇｅｎｅｒａｔｉｏｎ

ａｎｄｓｕｌｆｕｒｆｉｘｉｎｇ
　

左右，在１０００℃时达到峰值９６０％，说明这个温度
段金属砷和硫化锌不是同步生成的，这是因为砷的

硫化物从物料中的三硫化砷转变为二硫化砷后进一

步转变为金属砷，使硫在较低的温度下即被锌固定，

而金属砷到了较高的温度下才能大量生成。

在２００℃和８００℃温度下焙烧产物ＸＲＤ如图７

图７　不同温度下焙烧产物的ＸＲＤ衍射图谱
Ｆｉｇ．７　ＸＲＤｐａｔｔｅｒｎｓｏｆｔｈｅｒｏａｓｔｉｎｇｐｒｏｄｕｃｔｓａｔｄｉｆｆｅｒｅｎｔ

所示。可以看出，在２００℃时还原固硫反应基本没
有进行，焙烧物中主要还是 ＺｎＯ、Ｆｅ２Ｏ３、Ａｓ２Ｓ３等，有
少量ＺｎＳ生成；待温度升高至８００℃后，焙烧生产物
中主要生成了 ＺｎＳ、ＦｅＳ、Ａｓ，有过量的 ＺｎＯ残留，这
些检测与砷生成率和固硫率结果一致。在２００℃和
８００℃温度下焙烧产物的 ＳＥＭ如图８所示，焙烧后
的产物形态基本没有发生改变，仍有细小颗粒相互

嵌布组成。在２００℃时，焙烧后物中Ａｓ、Ｚｎ、Ｆｅ、Ｓ的
复合物组成，没有明显的单一颗粒；当温度升高至

８００℃时，可以看出在大颗粒表面生成结晶良好、致

密的小颗粒形态，ＥＤＳ分析表明小颗粒中砷含量达
９５２０％，说明此时金属砷已大量生成。考虑硫的固
定、金属砷的生成直收率，结合节约能源的原则，确

定焙烧温度为６００℃。
３２　焙烧时间的影响

固定配料，确定焙烧温度为６００℃，考察不同焙
烧时间对砷金属生成和硫固定的影响，结果如图９
所示。

从图９可知，时间对砷金属生成和硫的固定影
响均比较小。焙烧时间由１ｈ延长到５ｈ时，砷的生
成率从８６９％缓慢增加到９０１％，然后缓慢下降，
这是因为长时间高温增加了砷的挥发，减少了进入

焙烧渣的量；时间对硫的固定影响不明显，焙烧１ｈ
时，固硫率为９３５％，随着时间延长，固硫率稳定在
９４％左右。这是因为经过均匀混合和造球，不同物
料之间有了充分的混合和接触，在６００℃温度下，反
应能很快完成，同时生成的 ＺｎＳ在还原性气氛下能
稳定存在。因此，较佳的反应时间选为２ｈ。
３３　硫化渣和瓦斯灰质量比的影响

按３１部分进行焙烧原料配制，在焙烧时间
２ｈ、焙烧温度６００℃的条件下，保持硫化渣和瓦斯
灰总量不变，考察瓦斯灰和硫化渣不同质量比对砷

生成率和固硫率的影响，结果如图１０所示。
由图１０可知，砷金属生成率和固硫率随瓦斯灰

量的增加均缓慢增大，分别从０８倍时的３０５％、
３３５％增大到１４倍时的９０１％、９３６％；继续增大
比例到１４倍以上，金属砷的生成率和反应固硫率
变化很小。这是因为瓦斯灰量较少时，硫化砷转化

为氧化砷反应不充分，导致金属砷的生成量少，随着
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图８　不同温度下焙烧产物的ＳＥＭ－ＥＤＳ
Ｆｉｇ．８　ＳＥＭ－ＥＤＳｏｆｔｈｅｒｏａｓｔｉｎｇｐｒｏｄｕｃｔｓａｔｄｉｆｆｅｒｅｎｔｔｅｍｐｅｒａｔｕｒｅ

　

图９　反应时间对砷生成和固硫的影响
Ｆｉｇ．９　ＥｆｆｅｃｔｏｆｒｅａｃｔｉｎｇｔｉｍｅｏｎＡｒｓｅｎｉｃ

ｇｅｎｅｒａｔｉｏｎａｎｄｓｕｌｆｕｒｆｉｘｉｎｇ
　

瓦斯灰量的增加，相当于反应加入的氧化锌量增加，

促使反应向右进行，硫化砷转化量增加，也使生成的

金属砷量增加。

３４　综合试验
以上单因素试验获得了硫化渣和瓦斯灰协同低

温还原固硫焙烧处理的最佳条件：温度６００℃、时间
２ｈ、瓦斯灰量为理论用量的１４倍。在此条件下进
行了单次５００ｇ混合原料的验证试验三次，结果列

图１０　硫化渣和瓦斯灰比例对砷生成和固硫
的影响

Ｆｉｇ．１０　Ｅｆｆｅｃｔｏｆｂｌａｓｔｆｕｒｎａｃｅｄｕｓｔｃｏｎｔｅｎｔｏｎ
Ａｒｓｅｎｉｃｇｅｎｅｒａｔｉｏｎａｎｄｓｕｌｆｕｒｆｉｘｉｎｇ

　

于表４。从表４中可得知砷生成率和固硫率平均值
为９０２５％和９３６４％。

４　结论
针对硫化砷渣和瓦斯灰两类危废的处理问题，

本研究在Ａｓ－Ｚｎ－Ｓ－Ｏ体系优势区图分析的基础
上，采用固硫焙烧－选矿联合工艺对其进行协同处
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表４　综合试验结果
Ｔａｂｌｅ４　ＲｅｓｕｌｔｓｏｆＣｏｍｐｒｅｈｅｎｓｉｖｅｅｘｐｅｒｉｍｅｎｔｓ

编号 砷生成率／％ 固硫率／％

１ ８９９２ ９３２１

２ ９０１８ ９３６８

３ ９０６６ ９４０３

平均值 ９０２５ ９３６４

理，并进行了单因素条件实验，得到以下主要结论。

１）通过低温焙烧，硫化砷和瓦斯灰可以直接生
成金属砷和硫化锌；对焙烧后的产物进行磨矿再经

重选后，可选出砷铋合金和重选尾矿，对重选尾矿进

行浮选，可得到硫化锌矿和含铁浮选尾矿。该工艺

对可回收资源具有良好的分离性和选择性。

２）处理试验用硫化砷渣和瓦斯灰的优化焙烧
条件为温度６００℃、反应时间为２ｈ、瓦斯灰 ＺｎＯ过
量１４倍，在此条件下砷的生成率９０２５％、固硫率
９３６４％。

３）该工艺实现了硫化砷渣和瓦斯灰的短流程
协同高效处理，综合回收利用了其中的金属砷和锌，

并且硫化渣原料中的绝大部分硫都被固定，避免了

硫被高温氧化进入烟气进而产生低浓度二氧化硫烟

气，需要大量碱液吸收的缺点，是一种环境友好型的

二次资源清洁利用和处置工艺，可在硫化砷危废减

量化应用上推广。
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ａｒｓｅｎｉｃｔｒｉｏｘｉｄｅｆｒｏｍａｒｓｅｎｉｃｓｕｌｆｉｄｅｓｌａｇ［Ｊ］．ＪｏｕｒｎａｌｏｆＣｅｎｔｒａｌ
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１１６３．
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Ｃｈａｒａｃｔｅｒｉｚａｔｉｏｎ＆Ｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ，２０１７，５（４）：１８５－１９７．

［１２］　叶大伦，胡建华．实用无机物热力学数据手册［Ｍ］．北京：

冶金工业出版社，２００２．

ＹＥＤａｌｕｎ，ＨＵＪｉａｎｈｕａ．ＴｈｅＰｒａｃｔｉｃａｌＩｎｏｒｇａｎｉｃＴｈｅｒｍｏｄｙｎａｍｉｃ
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版社，２００３．
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·５５１·　２０２５年２月第１期　邱文顺等：硫化砷渣与高炉瓦斯灰协同处理分离提取锌和砷的工艺研究
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